



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA36/2023

P.A.: 9502/2022

Responsável: JOSÉ DE FREITAS LIMA

Data da Estimativa: 27 de Fevereiro de 2023

Assunto: Aquisição de suporte móvel para TV, mastros internos para bandeira para o Plenário Ipê e demais salas de sessões das Turmas deste Tribunal e suqueira.

Item 1 - SUPORTE MÓVEL DE CHÃO PARA TV

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Mundo Max (Preço de Internet)	R\$ 440.73	R\$ 440.73
Cia do Suporte (Preço de Internet)	R\$ 639.80	R\$ 639.80
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 639.80	R\$ 639.80
Casa do Suporte (Moderline comércio de Móveis Ltda)	R\$ 1235.54	R\$ 1235.54
JFARTS COMUNICAÇÃO VISUAL E DIGITAL - JF ARTS	R\$ 1290.00	R\$ 1290.00
Comercialvip.com (Preço de Internet)	R\$ 415.80	R\$ 415.80
Preço Médio	R\$ 534.03	R\$ 534.03

Item 2 - KIT BASE E MASTRO INTERNOS PARA BANDEIRA

Quantidade: 9 (unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
JFARTS COMUNICAÇÃO VISUAL E DIGITAL - JF ARTS	R\$ 610.00	R\$ 5490.00
Fábrica de Bandeiras	R\$ 1000.00	R\$ 9000.00
BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLI	R\$ 1100.00	R\$ 9900.00
Bandeira 1	R\$ 328.00	R\$ 2952.00
Global Indústrias Eireli	R\$ 350.00	R\$ 3150.00
IMPÉRIO IND E COM DE BANDEIRAS EIRELI ME	R\$ 250.00	R\$ 2250.00

Preço Médio	R\$ 309.33	R\$ 2784.00
--------------------	-------------------	--------------------

Item 3 - SUQUEIRA DE VIDRO

Quantidade: 2 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
JFARTS COMUNICAÇÃO VISUAL E DIGITAL - JF ARTS	R\$ 460.00	R\$ 920.00
Exclusiva Prime 85 Eireli ME	R\$ 229.90	R\$ 459.80
Malu Mercantil de Utilidades Domésticas Ltda	R\$ 239.00	R\$ 478.00
Casa Goianita de utilidadesDomesticas Ltda	R\$ 269.00	R\$ 538.00
Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde MT (Preço Público)	R\$ 289.00	R\$ 578.00
Município de Candói (Preço Público)	R\$ 231.00	R\$ 462.00
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 269.99	R\$ 539.98
Preço Médio	R\$ 254.65	R\$ 509.30

Item 4 - KIT DE BASE DE MADEIRA PARA 3 BANDEIRAS.

Quantidade: 2 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Bandeira Shop (Confecções de Bandeiras Store Ltda)	R\$ 620.89	R\$ 1241.78
Confecções de Bandeiras Bandemar Ltda	R\$ 520.00	R\$ 1040.00
JFARTS COMUNICAÇÃO VISUAL E DIGITAL - JF ARTS	R\$ 510.00	R\$ 1020.00
IMPÉRIO IND E COM DE BANDEIRAS EIRELI ME	R\$ 450.00	R\$ 900.00
Preço Médio	R\$ 525.22	R\$ 1050.44

Custo médio estimado: R\$ 4877.77

Notas: Repetição de licitação. Nova estimativa.

As proposta de fls. 219/220, 222/223, 272/280, 285/286, 292/295, 300/301 e302/303, não atendem as especificações, conforme despachos de fls. 239 e 308/310 .

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).